
Nº 17, sexta-feira, 24 de janeiro de 2014 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014012400007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Cargo/Nível Auxiliar - Nível 1
Regime de Trabalho 40 (quarenta) horas semanais

Resultado Final 1º LUGAR: VIRGILDÁSIO DOS SANTOS CONCEIÇÃO - 55,72

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 191, DE 22 DE JANEIRO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais
e considerando o que consta no Processo nº. 23113.009107/2013-74; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Núcleo de Engenharia Agrícola/Campus Universitário Prof. José Aloísio de Campos, objeto do Edital
nº. 022/2013, publicado no D.O.U. de 06/09/2013, alterado através dos Editais de Retificação nº. 01,
publicado no D.O.U. de 10/09/2013, e nº. 02, publicado no D.O.U. de 08/10/2013, conforme in-
formações que seguem:

Matérias de Ensino Engenharia Rural - Energia na Agricultura
Disciplinas Eletrotécnica e Instalações Elétricas; Eletrificação Rural; Construções Rurais; Construções Rurais e

Ambiência; Estruturas e Construções em Madeira; Projeto de Construções Rurais.
Cargo/Nível Adjunto-A - Nível 1

Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva
Resultado Final Não houve candidatos aprovados.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR

PORTARIA No- 4, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066,
de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e
considerando o disposto na Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29
de dezembro de 2010, a Ação Ordinária nº 0002825-56.2013.4.01.3601, da 1ª Vara Federal da Subseção
Judiciária de Cáceres, no Estado do Mato Grosso, e o processo e-MEC nº 201114471, do Ministério da
Educação, resolve:

Art.1° Fica indeferido o pedido de autorização do curso de Enfermagem, bacharelado, da
Faculdade do Pantanal Matogrossense, localizada na Avenida São Luiz, 2522, Cidade Nova, no mu-
nicípio de Cáceres, no Estado do Mato Grosso, mantida pelo Centro de Educação do Pantanal Ltda. -
EPP, com sede no município de Cáceres, no Estado do Mato Grosso, nos termos do disposto no artigo
32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de
dezembro de 2007.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIA No- 5, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, e tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 6, de 8 de julho de 2011, o Decreto nº 5.773, de 09 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, resolve:

Art.1º Ficam aprovadas, na forma de aditamento aos atos de credenciamento, as alterações de denominações das Instituições de Ensino Superior, conforme anexo.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Processo SIDOC (Código) Denominação Atual - Sigla Nova Denominação - Sigla (Código) Mantenedora, CNPJ Ato de Credenciamento ou de recredenciamento
(Ato Aditado)

Endereço da IES

23000.021396/2013-57 (2096) Faculdade Comunitária de Manhuaçu
- FCM

Faculdade Doctum de Manhuaçu - DOC-
TUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 1.291, de 23/10/2012, publicada no
Diário Oficial da União de 24/10/2012.

Avenida Getúlio Vargas nº 700, 4º andar, Coqueiro,
Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, CEP: 36.900-
000.

23000.021401/2013-21 (2220) Faculdade Comunitária de Juiz de Fo-
ra - FCJF

Faculdade Doctum de Juiz de Fora - DOC-
TUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 3.113, de 31/10/2003, publicada no
Diário Oficial da União de 04/11/2003, seção 01, página
9

Avenida Independência nº 905, Centro, Juiz de Fora,
Estado de Minas Gerais, CEP: 36.010-021.

23000.021394/2013-68 (5276) Faculdade Comunitária de Carangola
- FCC

Faculdade Doctum de Carangola - DOC-
TUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 192, de 03/10/2012, publicado no
DOU - Diário Oficial da União em 05/10/2012, na seção
01, página 39.

Praça dos Estudantes nº 23, Santa Emília, Carangola,
Estado de Minas Gerais, CEP: 36.800-000.

23000.021404/2013-65 (1558) Faculdade Comunitária de João Mon-
levade - FCJM

Faculdade Doctum de João Monlevade -
DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 192, de 03/10/2012, publicado no
DOU - Diário Oficial da União em 05/10/2012, na seção
01, página 39

Rua 16, nº 24, Vila Tanque, João Monlevade, Estado
de Minas Gerais, CEP: 35.930-408.

23000.021535/2013-42 (17542) Faculdade Comunitária de Guarapari
- FCG

Faculdade Doctum de Guarapari - DOC-
TUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 1.241, de 30/12/2009, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/2009, seção 01, página
21.

Rodovia Jones dos Santos Neves nº 3.535, Muqui-
çaba, Guarapari, Estado do Espírito Santo, CEP:
29.200-000.

23000.021391/2013-24 (1634) Faculdade Comunitária da Serra -
FCS

Faculdade Doctum da Serra - DOCTUM (218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 133, de 02/02/1999, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 03/02/1999.

Rua ID nº 80, CIVIT II, Serra, Estado do Espírito
Santo, CEP: 29.165-240.

23000.021383/2013-88 (1243) Faculdade Comunitária de Adminis-
tração da Serra - FCAS

Faculdade Doctum de Administração da Ser-
ra - DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 1.509, de 30/12/1998, publicada no
Diário Oficial da União de 31/12/1998.

Rua ID nº 80, CIVIT II, Serra, Estado do Espírito
Santo, CEP: 29.165-157.

23000.021381/2013-99 (1342) Faculdade Comunitária de Pedagogia
da Serra - FCPS

Faculdade Doctum de Pedagogia da Serra -
DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 1.245, de 05/08/1999, publicada no
Diário Oficial da União de 06/08/1999.

Rua ID nº 80, CIVIT II, Serra, Estado do Espírito
Santo, CEP: 29.165-157.

2 3 0 0 0 . 0 2 1 3 8 6 / 2 0 1 3 - 11 (2640) Faculdade Comunitária de Saúde da
Serra - FCSS

Faculdade Doctum de Saúde da Serra -
DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 1.263, de 16/09/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 19/09/2011.

Rua ID nº 80, CIVIT II, Serra, Estado do Espírito
Santo, CEP: 29.165-157.

23000.021398/2013-46 (1887) Faculdade de Direito da Serra - FDS Faculdade Doctum de Direito da Serra -
DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 2.569 de 04/12/2001, publicada no
Diário Oficial da União de 07/12/2001, seção 01, página
24.

Rua ID, nº 80, CIVIT II, Serra, Estado do Espírito
Santo, CEP: 29.165-157.

23000.021532/2013-17 (1662) Faculdade Comunitária de Adminis-
tração e Educação de Vitória - FCAEV

Faculdade Doctum de Administração e Edu-
cação de Vitória - DOCTUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 554, de 22/03/2001, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 26/03/2001, seção 01, página
143.

Rua Joaquim Leopoldino Lopes nº 230, Consolação,
Vitória, Estado do Espírito Santo, CEP: 29.045-580.

23000.021536/2013-97 (1064) Faculdade Comunitária de Vitória -
FCV

Faculdade Doctum de Vitória - DOCTUM (218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 85, de 12/02/1998, publicada no Diário
Oficial da União de 16/02/1998, seção 01, página 51.

Rua Joaquim Leopoldino Lopes nº 230, Consolação,
Vitória, Estado do Espírito Santo, CEP: 29.045-580.

23000.021372/2013-06 (1063) Faculdade Comunitária de Vila Velha
- FCVV

Faculdade Doctum de Vila Velha - DOC-
TUM

(218) Instituto Ensinar Brasil, CNPJ:
19.322.494/0001-59

Portaria MEC nº 732, de 06/05/1999, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 07/05/1999.

Rua Lúcio Bacelar nº 490, Praia da Costa, Vila Velha,
Estado do Espírito Santo, CEP: 29.101-030.

PORTARIAN o- 6, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto, tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 6, de
8 de julho de 2011, o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas
alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação,
conforme consta do processo nº 23000.012938/2013-09, resolve:

Art. 1º Fica aprovada, na forma de aditamento ao ato de
credenciamento - Portaria MEC nº 882, de 23 de junho de 2000,
publicada no Diário Oficial da União em 27/06/2000, na seção 01,
página 6 - a alteração da denominação da Faculdade São Judas Tadeu
de Pinhais - FAPI (1535), com sede na Rua Camilo Di Lellis, 1151,
Térreo, Estância, Pinhais, Estado do Paraná, CEP: 83.320-010, para
Faculdade de Pinhais - FAPI, mantida pelo Centro de Ensino Superior
de Pinhais (1007), CNPJ: 03.059.298/0001-01.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIAN o- 7, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto, tendo em vista a Resolução CNE/CES nº 6, de
8 de julho de 2011, o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas
alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007,
republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação,
conforme consta do processo nº 23000.015880/2012-66, resolve:

Art. 1º Fica aprovada, na forma de aditamento ao ato de
credenciamento - Portaria MEC nº 3.176, de 31 de outubro de 2003,
publicada no Diário Oficial da União em 05/11/2003, na seção 01,
página 9 - a alteração da denominação da Faculdade União - FA-
CULDADE UNIÃO (2793), com sede na Avenida Conde de Frontin,
nº 1.154, Radial Leste, Chácara Califórnia, São Paulo, Estado de São
Paulo, CEP: 03501-000, para Faculdade USB, mantida pela União de
Docentes do Brasil Ltda. - ME (1817), CNPJ: 04.916.401/0001-47.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

PORTARIAN o- 8, DE 23 DE JANEIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010 e
conforme consta do processo nº 23000.001558/2013-31, resolve:

Art. 1° Fica aprovado o aditamento ao ato de autorização,
Portaria SESu nº 1.617, de 12/11/2009, publicada no Diário Oficial da
União, em 13/11/2009, seção 01, página 10, e suas retificações, pu-
blicadas no DOU em 26/11/2009, seção 01, página 36 e em
14/05/2010, seção 01, página 12, do Instituto de Ensino Superior
Cenecista - INESC (1070), mantido pela Campanha Nacional de
Escolas da Comunidade (407) - CNPJ: 33.621.384/0001-19, exclu-
sivamente no que tange à alteração de denominação do curso de
bacharelado em Engenharia de Produção Agroindustrial (5000338)
para bacharelado em Engenharia de Produção.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-01-24T06:07:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




